
 

 
 

 

 Istituto statale di istruzione secondaria superiore

via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio (BG) tel.: 0363 48721
email: bgis004008@istruzione.it 

c.f. 84003250168 
 

Protocollo, vedi segnatura   
Determina di acquisto n. 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto 
cm 243,5x86 per l’aereazione della “Serra idroponica
agricoltura 4.0; ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale complessivo pari 
a € 650,00 (escluso IVA). 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO ARCHIMEDE
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo), dalla Legge 120/2020 di conversione del
Semplificazioni 2021); 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, de
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
RITENUTO che la Sig.ra Urso Anna Elisabetta, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto so
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190;

VISTO il regolamento per l’attività negoziale dell’I.S. Archimede che disciplina le procedure di ac
forniture approvato dal C.d.I. con delibera nr. 5
CONSIDERATO che l’art. 5 del regolamento per l’attività negoziale dell’IS Archimede prevede l’adeguamento 
automatico alla luce delle modifiche e integrazioni del D.Lgs. 50/2016, e comunque modificato da delibera del C.d.I. nr 4 
del 14/02/2022; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO Il Programma Annuale 2023 in attesa di approvazione dal C.d.I.;
VISTO in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che “ fermo restando quanto previsto 
dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amm.ne diretta”;
VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 
(FESR) – REACT EU;  
 

VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID n. 50636/2021 del 21/12/2021 per la realizzazione di laboratori green sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID
verde, digitale e resiliente dell’economia” 
dell'economia – “Ambienti e laboratori per 
“laboratori green sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo; 
VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica n. 1077414 del 27/04/2022;
VISTA la Nota MIUR prot. n. AOOGABMI 73106 del 05.09.2022 con la quale è stato autorizzato il progetto di questo 
Istituto cod. 13.1.4A-FESRPON-LO - 2022

Istituto tecnico – settore tecnologico 
Automazione - Chimica - Informatica – Meccatronica

Istituto professionale – settore industria e artigianato
Operatore elettrico –Operatore meccanico

Istituto statale di istruzione secondaria superiore 
ARCHIMEDE 

24047 Treviglio (BG) tel.: 0363 48721-2 – fax: 0363 303167 
bgis004008@istruzione.it – bgis004008@pec.istruzione.it 

website: www.isarchimede.edu.it 
c.f. 84003250168 - cod. mec.  BGIS004008 

     Treviglio, vedi segnatura
Determina di acquisto n. 54/2023 – CUP: J74D22000320006 – CIG: Z8D3A7F5BD

Determina per l’affidamento diretto per la fornitura e posa di vetro sagomato con un foro, isolante 3+3/9/3+3 
Serra idroponica” all’interno del modulo per la realizzazione di laboratori 

; ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale complessivo pari 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ ISTITUTO ARCHIMEDE 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (cd. Correttivo), dalla Legge 120/2020 di conversione del  D.L. 76/2020 e dal decreto legge 77/2021 (decreto 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

 
che la Sig.ra Urso Anna Elisabetta, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla l’art. 6
della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190;

il regolamento per l’attività negoziale dell’I.S. Archimede che disciplina le procedure di ac
forniture approvato dal C.d.I. con delibera nr. 5-27.02.2019 e modificato con delibera nr. 4-28.05.2019;

che l’art. 5 del regolamento per l’attività negoziale dell’IS Archimede prevede l’adeguamento 
uce delle modifiche e integrazioni del D.Lgs. 50/2016, e comunque modificato da delibera del C.d.I. nr 4 

Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Il Programma Annuale 2023 in attesa di approvazione dal C.d.I.; 
in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che “ fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie le stazioni appaltanti procedono 
ervizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) 

€ 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
er i lavori in amm.ne diretta”; 

il testo del Programma Operativo Nazionale – FSE – 2014 IT 05 M 20 001 “Per la scuola, competenze e 
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

o pubblico AOODGEFID n. 50636/2021 del 21/12/2021 per la realizzazione di laboratori green sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo- Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

testo della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” 
“laboratori green sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo;  

la candidatura di questa Istituzione scolastica n. 1077414 del 27/04/2022; 
n. AOOGABMI 73106 del 05.09.2022 con la quale è stato autorizzato il progetto di questo 

2022-49; 

 
Meccatronica 

settore industria e artigianato 
Operatore meccanico 

 
 

 

 
Treviglio, vedi segnatura 

8D3A7F5BD 
per la fornitura e posa di vetro sagomato con un foro, isolante 3+3/9/3+3 

per la realizzazione di laboratori didattici di 
; ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale complessivo pari 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
D.L. 76/2020 e dal decreto legge 77/2021 (decreto 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
lla legge n. 107 del 2015 e dagli 

che la Sig.ra Urso Anna Elisabetta, DSGA dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
ddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

le condizioni ostative previste dalla l’art. 6-bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

il regolamento per l’attività negoziale dell’I.S. Archimede che disciplina le procedure di acquisto di lavori, servizi e 
28.05.2019; 

che l’art. 5 del regolamento per l’attività negoziale dell’IS Archimede prevede l’adeguamento 
uce delle modifiche e integrazioni del D.Lgs. 50/2016, e comunque modificato da delibera del C.d.I. nr 4 

in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che “ fermo restando quanto previsto 
dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie le stazioni appaltanti procedono 

ervizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) 
€ 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

2014 IT 05 M 20 001 “Per la scuola, competenze e 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

o pubblico AOODGEFID n. 50636/2021 del 21/12/2021 per la realizzazione di laboratori green sostenibili e 
(FESR) “Promuovere il superamento 

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” - Azione 13.1.4 

n. AOOGABMI 73106 del 05.09.2022 con la quale è stato autorizzato il progetto di questo 



 
I.S.I.S.S. ARCHIMEDE  pag. 2 di 2 
 

VISTO il Decreto di iscrizione a bilancio del finanziamento prot. n. 5360 del 06/10/2022 e la delibera del Consiglio 
d’Istituto che ha approvato la relativa variazione del Programma Annuale E.F.2022; 
VISTO La nota di autorizzazione prot. n° 73106 del 05.09.2022, che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio 
della spesa; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato, all’aereazione della Serra idroponica, al fine di realizzare i 
laboratori didattici di agricoltura 4.0; 

ACCERTATO che non esistono, alla data odierna, convenzioni CONSIP attive identiche all’oggetto del presente servizio; 
CONSIDERATO che l’indagine di mercato è stata eseguita tramite richiesta di sopralluogo e preventivo, individuando il 
fornitore: Vetreria Cornelli Srl – Via Aldo Moro n. 30 – 24047– Treviglio (BG); 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 
consultazione di ammonta ad € 650,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATO che l’ importo di cui al presente provvedimento risulta pari a € 650,00 escluso iva trova copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, dei servizi/forniture di 
cui all’oggetto, alla ditta Vetreria Cornelli Srl – Via Aldo Moro n. 30 – 24047– Treviglio (BG), per un importo 
complessivo della prestazione paria a € 650,00 iva esclusa; 

 
 di autorizzare la spesa complessiva di € 650,00 iva esclusa al capitolo    A03-14 3.6.8 

 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 
 
 

Il dirigente scolastico 
Maria Chiara Pardi 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.lgs 82/2005 e norme collegate) 


		2023-03-24T11:34:04+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA CHIARA PARDI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




